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1. Forord

“Stein, saks, papir er en lek hvor flaks og tilfeldigheter avgjør hvem som vinner 
og taper. Barn velger ikke sine foreldre, søsken, barnehage, skole eller nabolag. 
Barn og unges oppvekst er likevel ingen lek, men vårt felles ansvar. “

Slik står det skrevet i starten av oppvekststrategien fra 2018. Den understreket at kvaliteten 
eller innholdet i kommunens tjenester for barn og unge o�e var tilfeldig og i større grad 
måtte samarbeide på bedre måter med hverandre, med barn og foreldre og sivilsamfunnet 
enn tidligere. Dette var også inngangen til hvorfor det var behov for å samle oppvekst og 
utdanning og gi en retning for for å fremme barn- og unges oppvekstmiljø. Stein Saks Papir 
understreket behovet for å styrke arbeidet med forankring i forskning, kunnskap og 
erfaringer fra barn og unge. Mye av innholdet fra 2018 er fremdeles gjeldende, og som 
egen temaplan er Stein Saks Papir et virkemiddel for å realisere Trondheimslø�et med 
blikket særlig rettet mot barn og unges oppvekstmiljø.

Det er over fem år siden Bystyret vedtok oppvekststrategien. Lite visste vi den gang om 
hvordan forhold utenfor oss selv skulle gripe så omfattende inn i våre hverdagsliv og 
relasjoner. Pandemi og smitteverntiltak har i praksis vist hvordan våre liv er vevd sammen 
og forbundet med hverandre. For barn og unge ble viktigheten av fellesskap og tilhørighet 
spesielt synlig fordi smitteverntiltakene stengte dem ned. Vi så raskt hvor alvorlig dette ble 
for mange. 

Selv om det meste har normalisert seg, har vi i dag et annet samfunn enn før pandemien.  
Krig som har kommet nærmere, økonomiske nedgangstider og klimakrisen krever at vi 
som samfunn har ekstra fokus på å styrke barn og unges fellesskap. Vi ser en alvorlig 
negativ utvikling på områder som utenforskap, vold og trusler i skolen og økning i psykisk 
helseplager. Vi vet at tilhørighet i trygge og inkluderende miljø er den viktigste faktoren for 
å fremme god helse og livskvalitet for barn og unge. 

“Alle barn er alle voksnes ansvar” er et viktig budskap i Stein Saks Papir. Det betyr at denne 
temaplanen er viktig som et omdreiningspunkt for alle kommunens tjenester. Om vi skal 
forebygge utenforskap krever det en forpliktelse på tvers av kommunens sektorer, mellom 
ulike forvaltningsnivå og et økt samarbeid mellom offentlige virksomheter og 
sivilsamfunnet. Det gjør at kommunen har behov for en samlende plan for alle som 
arbeider for barn og unge, og deres oppvekstmiljø. Vi må fremdeles se betydningen av å 
fremme et familieperspektiv der familien selv, barn og unge har tanker om løsninger og 
tiltak de trenger.
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Vi vil også nå rette en stor takk til ekspertutvalget fra 2018. Deres bidrag var viktig og bidro 
til å endre retning. Ekspertutvalgets råd er fremdeles relevante og viktige. I tillegg er det 
viktig å takke ansatte i kommunen, alle som har deltatt og har en rolle og er viktig for å få 
dette til - takk!

Lasse Arntsen Wenche P. Dehli Ola By Rise
DIREKTØR FOR OPPVEKST DIREKTØR FOR HELSE DIREKTØR FOR KULTUR OG IDRETT
OG UTDANNING OG VELFERD

 

JANUAR 2024 
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2. Innledning
Kommunedirektøren presenterer med denne temaplanen den retning, det 
kunnskapsgrunnlag og de føringer som skal gjelde for alle som arbeider for, med eller 
sammen med barn og unge, og deres oppvekstmiljø. Sammen med handlings- og 
økonomiplan, og mål satt i enhetsavtalene, utgjør den rammeverket i perioden 2024-2027.
Temaplanen bygger på kunnskapsgrunnlaget fra den vedtatte oppvekststrategien Stein 
saks papir fra 2018, Trondheimslø�et, erfaringer fra praksisfeltet, innspill fra ledere og 
ansatte fra oppvekst og utdanning, kultur og helse og velferd.

I perioden har det vært mange områder som har arbeidet godt. Vi ser at flere har drevet 
utstrakt grad av innbyggerinvolvering og utviklet sin praksis ved å jobbe og samskape med 
ulike aktører i sine lokalmiljø. Samskaping og innbyggerinvolvering vil fortsatt være en 
sentral satsing. Fremover vil det imidlertid være viktig å ha fokus på bedre fremfor mer 
innbyggerinvolvering. Ved å øke kvaliteten vil vi få økt systematikk og bedre utbytte. 
Videre er det i perioden etablert et nytt kompetansesenter for kjønn og seksualitet, som 
samarbeider med barn og unge som trenger noen å snakke om knyttet til sin 
kjønnsidentitet. Siden 2018 har det vært stort fokus på overgang mellom barnehage og 
skole, og prosjektet Bedre skolestart har vist mange lovende praksiser. Helhetlig modell for 
spesialpedagogikk og Tett på er igangsatt. Det vil si at barn og unge har tilgang på flerfaglig 
kompetanse der de lever sine liv, i barnehage og på skolen. 

Etter pandemien har det utviklet seg nye behov og for noen barn og unge har eksisterende 
behov blitt forsterket. Det har vært en økning av meldinger til Barne- og 
ungdomspsykiatrien, det er flere med behov for bistand fra barnevern og det er økning 
nasjonalt i antall barn og unge som vokser opp i lavinntektsfamilier (Regjeringen, 2023). 
Kommunens tjenester er viktig, men ikke nok alene. Vi vet at gode liv skapes der folk bor 
og lever, og ikke i en tjeneste. Likevel har vi ikke i stor nok grad klart å innrette 
velferdstjenestene slik at ressursene i og mellom folk blir utløst. Her har vi en lang vei å gå, 
både med tanke på hvordan kommunen er organisert og de økonomiske utfordringene 
offentlig sektor står overfor. Den retningen som temaplanen gir,  er derfor sentral og 
særdeles relevant for alle som arbeider for og sammen med barn og unge, deres familier 
og deres oppvekstmiljø.
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2.1 Historikk Stein Saks Papir

OM EKSPERTUTVALGET 

“Trondheim kommune søkte i mars 2018 etter innbyggere som ville være med å 
bygge sterke fellesskap for barn. Vi ønsket en mest mulig mangfoldig gruppe, og 
annonserte på denne måten etter deltakere i sosiale media og i Adresseavisen; 
«Hjelp oss med å bekjempe mobbing, seksuell trakassering og digitale 
krenkelser, vi søker innbyggere som er: ung, gammel, barn, foreldre, bestemor, 
bestefar, fotballtrener – og kan være kul, ukul, slapp, streber, flink, nerd, stygg, 
pen, slem, snill, frivillig, skeiv, straight, trist, glad innafor, utafor.» 

30 innbyggere i alderen 13 - 87 år søkte og har så langt deltatt. 

Ekspertutvalget møttes flere ganger og delte meninger, erfaringer og ga råd 
sammen med forskere og ansatte. De gav som innbyggere direkte råd om hva 
lokalmiljøet, ansatte i kommunen og de selv kunne bidra med. Det har vært 
pågående dialoger mellom ekspertutvalg, ansatte og forskere. 

Innspillene fra ekspertutvalget har vært svært viktig for strategidokumentet, og 
samarbeidet fortsatte utover arbeidet med strategien.”

Strategien beskrev noen av kommunens utfordringer, som for eksempel økt press på 
individuelle løsninger, diagnostisering og juridiske rettigheter. Den viste til ulikhet i 
metode og praksis mellom enheter og dermed fare for ikke-likeverdige tjenester. Barn og 
unges manglende tilhørighet og ensomhetsfølelse ble også omtalt. Strategien ble en 
veileder for å redusere mobbing, digital netthets og seksuelle krenkelser. Teorigrunnlaget 
for arbeidet ble presentert, og sammen med råd fra innbyggere og ansatte danner dette en 
ramme for foretrukken praksis. Strategien beskrev en felles virkelighetsforståelse og 
reflekterer et ski�e i hvordan tjenester skal utformes. Den gav tydelig faglig retning på flere 
områder. 

2.2. Realisering av Trondheimslø�et for barn og unges oppvekstmiljø

Temaplanen Stein Saks Papir er et virkemiddel for å realisere Trondheimslø�et, med 
blikket særlig rettet mot for barn- og unges oppvekstmiljø. Temaplanen er nødvendig for å 
nå særskilt kommuneplanens samfunnsdel, samfunnsmål 2: 

”Trondheim skal være en mangfoldig by med et sterkt fellesskap”. 

Blikket flyttes fra individ til fellesskap. Personers vansker og utfordringer skal i hovedsak 
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forstås, forklares og løses i fellesskap i samarbeid med tjenestene. Barn og unge lever sine 
liv sammen og i relasjoner på ulike arenaer. For å forstå barn må vi derfor se og forstå 
barnet i kontekst, i den sammenheng og i den tiden de lever i. 

Det er avgjørende å fokusere på den enkeltes styrker fremfor svakheter. Tradisjonelt har 
tjenestene tatt utgangspunkt i barn, unge og familiers «mangler» og satt inn tiltak for å 
«reparere» disse. Vi vil heller jobbe sammen med dem det gjelder for å finne ut hva som 
skal til for å få et godt nok liv. Vi må gi barn og unge muligheter for å befeste sin status og 
betydning gjennom ikke-krenkende mestringsstrategier. Fokuset skal være på barn, unge, 
familier og lokalmiljøets muligheter og drømmer framfor vansker og symptomer. 
Sammen skal vi gå fra å eliminere risikofaktorer i barn og unges liv, til å få barn og unge til 
å tørre å ta risiko i sin utvikling til å skape gode liv. Samtidig vil det alltid være barn og 
unge som har behov og for individuelle tiltak. Disse skal få spesialiserte tiltak og bistand 
etter høy faglig kvalitet. 

Behov og løsninger skal ikke lenger defineres og skapes av profesjonelle alene, men i en 
samskapingsprosess med innbyggere. 

For å dreie praksis må igangsatt arbeid, samarbeid og prosjekter videreføres og gis kra�. 
Nye tiltak som bygger på temaplanens retning fremmes i kommende handlings- og 
økonomiplaner, og vi må fremdeles samarbeide med NTNU og andre kompetansemiljø for 
å utvikle kunnskapsbasert praksis. Innbyggere, ansatte og forskere skal sammen få ideer, 
løse problemer og finne nye veier for å skape gode liv. Vi må også fortsette å utvikle 
metodikk der barn og unges erfaringer, meninger og ønsker systematisk skal 
dokumenteres og brukes i utformingen av tjenestetilbudet. 

2.3 Hovedmål - bygge sterke barne- og ungdomsfellesskap

Stein Saks Papir har som nevnt vært Trondheim kommunes strategi for å bygge sterke 
barne- og ungdomsfellesskap. Barn velger ikke sine foreldre, søsken, barnehage, skole 
eller nabolag. Oppvekst er et felles ansvar, og samskaping på tvers av de ulike tjenestene, 
områdene, foreldre og med frivilligheten er riktig for å fremme laget rundt barnet. Alle 
barn og unge skal oppleve å høre til i et fellesskap, men det er ikke alle som gjør det. 

Alle mennesker har behov for å høre til og inkluderende fellesskap og tidlig innsats er 
avgjørende for barn og unges læring og utvikling. Sterke fellesskap vil motvirke 
utenforskap, gi barn og unge tilgang til deltakelse i sine nærmiljø og samfunn. Dermed vil 
også flere ha mulighet til å få gode liv med bedre helse og økt livskvalitet. 
Barn og unge vil også kunne opparbeide forståelsen av at fellesskap er viktig for dem selv 
og samfunnet de er en del av, de vil bli motivert og øke sitt engasjement for å bidra inn i 
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fellesskapet. Dette er igjen viktig for samfunnsutvikling, samfunnsøkonomi og det 
demokratiet vi ønsker å bevare.

2.4 Målgruppe

Barn og unge lever sine liv på flere arenaer, de universelle som barnehage og skole, 
fritidsarenaer og arenaer i sine lokalmiljø. Fellesskapene må være inkluderende og barn 
og unge må oppleve at de hører til. Det er derfor sentralt at temaplanen, dens retning, 
prinsipper for praksis og innsatsområder, er universell. Målgruppen for temaplanen er 
derfor alle barn og unge i Trondheim, og alle som arbeider for og sammen om deres 
oppvekstmiljø. Det betyr både kommunale, private og frivillige aktører. Vi vet at tilhørighet 
og relasjoner er de viktigste ingrediensene i god livskvalitet og er vårt sosiale 
immunforsvar. Når livet blir vanskelig tåler vi vanskene bedre om det sosiale 
sikkerhetsnettet vårt fungerer.

Barnelinjalen visualiserer dette, hvor barn som trives og er inkludert er til venstre, mens 
barn med flere sårbarhetsfaktorer og individrettede behov og tiltak er til høyre. Arbeider vi 
godt med de universelle arenaene vil det kunne ha positiv innvirkning for alle barn og 
unge, og inkludere flere der. 

Børnelinealen:

Vesthimmerlands Modellen 2016
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3. Hvordan står det til?

        3.1 Status for barn og unge i Trondheim

I Trondheim har de fleste barn og unge en god oppvekst. De er trygge hjemme, trives på 
skolen, i sitt nærmiljø og har tro på framtiden (Ungdata, 2021). Det viser at barn og unge 
har arenaer hvor de kan møte hverandre og ansvarlige voksne som ser helheten i deres liv. 
Enten det er i familien, nærmiljøet eller på fritiden. Barnehagen og skolens rolle som 
aktører i nærmiljøet er også viktig. Når både ansatte og frivillige bruker lokalene til felles 
innsats og engasjement styrkes barn og unges sosiale sikkerhetsnett. Kommunens egen 
MEST- undersøkelse på ungdomstrinnet bekre�er også dette bildet. 82 prosent av elevene 
rapporterer god helse, 89 prosent trives godt på skolen og 88 prosent opplever å ha en nær 
venn (MEST, 2023). Ungdata viser også at ungdom har bedre relasjoner til foreldrene sine 
og bruker mindre rusmidler sammenlignet med tidligere. 

Selv om de fleste har det bra, er det likevel noen bekymringsfulle tegn på at utviklingen går 
i uønsket retning. I Norge er det en økende andel av barn og unge som vokser opp i 
fattigdom.  Barna i disse familiene er i særlig stor risiko for å falle utenfor skoleløpet og 
arbeidslivet som voksne. Barn og unge deltar ikke så mye på fritidsaktiviteter som andre, 
og en kan allerede fra 1.5 års alder se dårligere fungering på emosjonell og kognitiv 
utvikling hos barn i fattige familier enn hos andre barn (Regjeringen, 2023). Livskvaliteten 
til unge voksne som står utenfor arbeid, utdanning eller opplæring (NEET) er fallende. 
Norske NEETs er i en mer sårbar situasjon enn sine jevnaldrende i samme situasjon i 
Europa. En høy andel mottar helserelaterte ytelser, har dårligere psykisk helse og er lavt 
utdannet, sammenlignet med europeiske NEETs. Utdanning er spesielt viktig for å få 
innpass i det norske arbeidsmarkedet (Fyhn. T, Radlick R.L og Vigdis Sveinsdottir, 2021) og 
det er derfor særlig bekymringsfullt at flere tjenester uttrykker at flere av våre barn og 
unge sliter med ufrivillig skolefravær.

3.2. Barn og unges vansker sladrer om samfunnsutviklingen 
- pandemi, økende politisk og økonomisk usikkerhet

Pandemien har synliggjort viktigheten av barn og unges møteplasser i hverdagen. Da disse  
arenaene ble stengt ned, rammet det barn og unge ulikt. De som levde i utsatte 
livssituasjoner fikk det verre, mens flere av de som hadde gode livsbetingelser før 
pandemien kunne oppleve at stress og press avtok da samfunnet ble stengt ned 
(Folkehelseinstituttet, FHI, 2023). Pandemien ble etterfulgt av økende politisk og 
økonomisk usikkerhet. Krig i Ukraina, Gaza, klimakrise og stor økonomisk usikkerhet må 
sees som en del av dagens oppvekstvilkår. Samfunnskriser rammer o�est de som strever 
mest. Selv om mye tyder på at samfunnet har normalisert seg etter pandemien, er det 
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barn og unge som “henger igjen” og ser ut til å ha fått forsterket sine vansker. 
Folkehelseinstituttet (FHI) viser til fire grupper av sårbare barn som var mest utsatt når 
tilgangen til sosiale møteplasser og samfunnets hjelpetjenester ble begrenset: 

1. Barn fra lavinntektsfamilier (stress, rus, helseproblemer foreldre og økt 
atferdsproblemer hos barna)

2. Barn som før pandemi levde i familier med høyt konfliktnivå eller vold
3. Barn med store behov for hjelp og oppfølging fra det offentlige grunnet alvorlige 

og/eller sammensatte psykiske lidelser eller funksjonsnedsettelser
4. Enslige flyktninger og andre utsatte grupper uten et etablert sosialt nettverk

I Trondheim erfarer kommunens tjenester at samfunnsutfordringene i vår tid gir et stort 
press på barn, unge og voksne som strever med sin psykiske helse. Dette viser seg både 
ved helsestasjonene, i barnehagene og på skolene. Det kan være i form av utagering, 
spiseforstyrrelser, tilbaketrekning, ufrivillig skolefravær, og foreldre som trenger ekstra 
oppfølging fra jordmor og helsesykepleier i barnas første leveår. I barnevernet og i helse- 
og omsorgstjenestene er det en økning av barn og unge som trenger omfattende hjelp, og 
der mange har behov for å bo utenfor hjemmet.

På nasjonalt nivå viser Ungdata at den vedvarende økningen i psykiske vansker stabiliserte 
seg i 2022, og at andelen ensomme var lavere enn før pandemien (FHI). Andelen 7. 
klassinger som opplever å bli mobbet har derimot økt både under og etter pandemien 
(Udir, 2022). MEST-undersøkelsen viser også en liten nedgang i unge som er ensomme og 
andelen er tilbake på samme nivå som i 2020 (12 prosent). Økningen i elever som oppgir 
generell bekymring har stabilisert seg og bekymring for covid har nærmest forsvunnet. 
Nedgangen i elevenes helse har stabilisert seg, men er fortsatt på et lavt nivå. I 2022 var det 
en liten bedring på mange av svarene, noe som kan love godt for tiden som kommer, men 
det er likevel behov for videre oppfølging.

3.3 Ekspertutvalgets beskrivelser fra 2018

Følelser

Ekspertutvalget opplever at barn, unge og voksne ikke har nok kompetanse om følelser. Unge 

forteller at når de er plaget med angst, har de voksnes væremåte vært helt avgjørende for om det 

har vært mulig å gå på skolen eller ikke. Gode voksne er milde, sensitive og hjelpsomme. Voksne 

som oppleves som kalde, klarer ikke å skape trygghet nok for barn som strever ekstra. 

De voksne må bli gode emosjonstrenere jamfør boka, Hjerteforeldre (Thuen, Gottman, 2018). Det 

vil øke samfunnets totale empati, og bidra til et varmere samfunn for alle.
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Voksne som jobber med barn må kjenne seg selv og sine egne følelsesreaksjoner. Voksne som 

kjenner seg selv fremstår ekte, og da blir det tryggere. Gode fellesskap er avhengig av voksne som 

klarer å “se seg selv utenfra” og vite hvordan de virker på ulike typer barn og foreldre. 

Foreldre og voksne må være gode rollemodeller, og ikke snakke nedsettende om andre gruppe 

mennesker eller andre miljø. De må vise åpenhet, og vite at det er helt normalt å gjøre feil i blant. 

Dette kan bidra til å redusere press blant de unge. Ekspertutvalget sier også at det er viktig at 

voksne av og til kan være litt rampete og “bryte” regler sammen med barna. Det kan føre til 

trygghet og tillit.

Mobbing og tilhørighet

Voksne som jobber med barn og unge må vite at barn ikke alltid har ord, kan si ifra eller klarer å 

uttrykke seg. Derfor er det viktig at ansatte er årvåkne, og hjelper barn til å uttrykke seg. 

Ekspertutvalget tror at mange ansatte i skole og barnehage ikke liker barn som strever, og at barn 

som er ”flinke” blir favorisert. Samtidig peker utvalget på at mange av de som mestrer skolen godt 

kjeder seg, blir sittende alene og ikke tilstrekkelig blir stimulert til videre utvikling. Voksne i skolen 

må derfor klare å se hvert enkelt barn som unikt, og møte disse ulikt.

Barn og unge som har det vanskelig  får ofte skylden når et klassemiljø er dårlig. Enkeltbarn kan 

aldri ødelegge et fellesskap. De som har det vanskelig får det enda verre når de i tillegg også blir 

mislikt av voksne og får skylden når “det går galt”. 

De unge i ekspertutvalget opplever at det kan være fint med ulike “mobbeprogram”, men at dette i 

seg selv ikke hindrer mobbing. “Program hjelper der og da, som en kick-off, men det er kontinuerlig 

jobbing med miljøet i en gruppe som gir resultater”. Det er viktig at læreren ikke distanserer seg fra 

eleven. God relasjon mellom lærer og elev bidrar til trygghet, og kan også avdekke mulige 

problemer i en tidlig fase. 

Om skole, barnehage og foreldre er i stand til å skape gode relasjoner og vennskap mellom barn og 

unge, vil dette føre til mindre mobbing, utenforskap og trakassering. Dette gjelder også på barn og 

unges fritidsarena, eksempelvis idretts- og kulturtilbud. Det må være en samhandling mellom de 

voksne som er involvert i et barns liv. “De som kjenner hverandre godt, mobber ikke hverandre”. 

Mobbing er ikke et problem som bare gjelder “mobberen” eller den som blir utsatt. Det gjelder 

hele klassemiljøet eller gruppa i idrettslaget. 

Ekspertutvalget ser at det trengs et større fokus på at barn og unge er unike og at fellesskapet i 
større grad preges av mangfold.

Samarbeid med idrett og kultur

Ekspertutvalget viser til et stort potensial i større samarbeid mellom Trondheim kommune og 

idretten. Idrettslagene kjenner barn, unge og deres foreldre. Idrettslagene ønsker å være en nær 

samarbeidspart til skolene. I dag er det for tette skott mellom skole og frivillig sektor. Idretten 

påpeker at de ønsker å få informasjon om relasjoner og konflikter som oppstår i skolehverdagen, 

slik at de kan jobbe for sterkere inkludering på idrettsarenaen. I dag er dette samarbeidet for løst 
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og tilfeldig. Ved å vite om hvilke barn som mangler tilhørighet, kan idrettslaget jobbe med dette på 

fritiden. Idretten ønsker også at skole og idrettslag kan jobbe sammen om felles verdigrunnlag i 

arbeidet med barn og unge.

Ekspertutvalget vil at Trondheim kommune skal ha økt fokus på mangfold og at alle er unike. 

“Vi syns at mange har et smalt syn på hva som er normalt”.

4. Hva sier forskningen?
Kunnskapsgrunnlaget og mye av forskningen som lå til grunn for strategien er fremdeles 
relevant og viktig for revidert temaplan. 

4.1 Normalitet

Normalitet og avvik i barnehagen, av førsteamanuensis Karianne Franck:

Normalitet og det normale er ikke nøytrale størrelser, men verdiladede vurderinger knyttet til hva 

som er ønskelig, akseptabelt og gjennomsnittlig (Turmel, 2008). Hva som anses som normalt må 

derav ikke ses som en statisk størrelse, men forstås i sammenheng med samfunnets utforming, 

blant annet samfunnsinstitusjoner som barnehagen. Innen barnehagefeltet kan dessuten flere 

versjoner av hva som anses som normalt og ønskelig sirkulere på samme tid. Barnehagehverdagen 

stiller barn ovenfor en rekke ulike forventninger og krav knyttet til institusjonens forståelser, 

praksiser og utforming. Forventninger og krav som ofte forblir tause helt til et barn ikke lever opp 

til hva som anses ønskelig og akseptabelt. Hva som anses som normalt, akseptabelt og ønskelig, 

endrer seg også over tid. Framveksten av et syn som anerkjenner barn som kompetente og aktive 

aktører fikk et tydelig rotfeste i norske barnehager, men har i den senere tid ført med seg nye krav 

og forventninger om å prestere. I møte med et sterkt individfokus har en anerkjennende holdning 

til barn som kompetente aktører endret form til å danne vurderingskriterier for hvilke 

kompetanser enkeltbarn skal besitte (Franck, 2017). Et omfattende individfokus innen tidlig innsats 

risikerer videre å ignorere hvordan vansker og utfordringer kan forstås som relasjonelle fenomen, - 

for eksempel knyttet til barnehagen som institusjon.

4.2. Innsats på gruppenivå

Innsats på gruppe-, kultur- og samfunnsnivå har større effekt enn tiltak på individnivå.
Studier fra terapi viser at innsats rettet mot par, familier, grupper eller samfunn har større 
effekt enn å jobbe med én og én (Ness, 2017). Kunnskapsdepartementets ekspertgruppe, 
ledet av Thomas Nordahl, konkluderte med at på tross av mange års arbeid for inkludering 
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er det ennå ikke plass til dem som strever mest. Han peker på at dagens 
spesialpedagogiske praksis fører til økt stigmatisering og ekskludering.

Barn og unge med behov for særskilt tilrettelegging er over lang tid ikke blitt 
tilstrekkelig inkludert i fellesskap med andre barn og unge, og de har i for liten grad 
fått realisert sitt potensial for læring. 

(Nordahl, m.fl, Inkluderende fellesskap for barn og unge, 
2018) 

      4.3  Individuelle tiltak for de som trenger det

Selv om psykolog ikke er viktigst for alle, er det nødvendig for noen. Terapi, behandling og 
individuelle tiltak er virksomme. Barn som har behov for ekstra tiltak skal få det. Det er 
derfor viktig at kommunen har et system som fanger opp denne gruppen, og gir bistand 
etter høy faglig kvalitet. Samtidig er det viktig å vite at barn og unge som har behov for 
individuelle tiltak også vil ha nytte av et sterkere fellesskap.

Vilkåret for å få individuelle vedtak er at barnet har et særlig behov. På samme tid er 
behovet for enkeltvedtak nødvendig å se i sammenheng med miljøet rundt barnet; med 
miljø menes her hvilken kompetanse, praksiser, oppvekstmiljø og muligheter som 
eksisterer i institusjoner som blant annet helsestasjon, barnehage og skole. 

En reduksjon i antall vedtak om støtte er avhengig av at barns behov faktisk dekkes 
innenfor det ordinære tilbudet. Det fordrer blant annet at barnehager og skoler er av god 
kvalitet og har kompetanse som kan gi barn hjelp til utvikling og læring også innen de 
allmennpedagogiske rammene. 

Individfokus er feil løsning, i følge professor Ottar Ness:

Ved å lokalisere meninger «inne» i personers sinn bes det om endringer eller justeringer 

av personers liv som fremstår som individualiserende (Gergen, 2009; McNamee, 1996). 

Slik blir krav om endringer rettet mot enkeltpersoner og ikke mot samfunnet (Brinkmann, 

2015; Madsen, 2010). Fokuset havner på individuelle mangler, som igjen handler om å 

reparere en liste med symptomer over tid, og slik finne den riktige metoden for å 

behandle manglene. Personlige svakheter og «feil» hos den enkelte blir viktigere enn å se 

hele mennesket og de livsbetingelsene som påvirker dets problemer. Slik kan behandling 
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ses på som en måte å få personer til å bli «korrekte» eller «normale» borgere 

(Gergen,2009). 

Et alternativ til den ovennevnte individualiserende diskursen handler om en relasjonell 

forståelse som flytter fokuset fra individer til relasjoner, kultur og samfunn.

I relasjonsfokuset er oppmerksomheten rettet mot de mellommenneskelige øyeblikkene 

og mening skapes relasjonelt. Flere studier viser at effekten av hjelp er langt større om 

den gis i gruppe eller fellesskap, fremfor for eksempel å møte én og én i samtaleterapi. 

Menneskers handlinger, meninger og muligheter foregår alltid i en sammenheng. Dette 

må alltid være med i forståelsen av hvordan mening skapes og dette bidrar til at man må 

løse sosiale problemer gjennom å fokusere på samfunn, kultur og grupper, fremfor å 

«reparere» individer, eller «tilpasse» individene til samfunnet. Et afrikansk ordtak sier: 

«For den som ikke hører musikken, fremstår danseren som gal.» 

4.4 Digitale fellesskap virker
Flere studier viser god effekt av ulike møteplasser på nett. Marianne Trondsen opprettet 
som en del av sin doktorgrad et internettbasert selvhjelpsforum for ungdom med psykisk 
syke foreldre (Tjora, 2018). Unge med psykisk sykdom i familien opplever taushet og 
mangel på informasjon, de føler seg usynlige og mange strever med skam og skyld. Ved å 
delta  i nettsamfunnet klarte de etter hvert å åpne seg om egne tanker og følelser i den 
lukkede gruppen. Åpenheten viste seg å “smitte” over i andre relasjoner utenfor 
nettsamfunnet (Tjora, 2018). Å kjenne seg igjen i andres situasjon og åpenhet skapte 
handling. Ungdommene ble blant annet enige om at de skulle “tørre” å vise egne følelser, 
f.eks sinne, overfor foreldrene som var syke. Det digitale fellesskapet førte til normalisering 
og reduksjon av skam og skyld. Lignende studier viser det samme. Her ligger et stort og 
ubrukt potensial. Dette kan være i form av møteplasser, samtalefora, terapigrupper, apper 
og spill.

4.5 Lekens betydning

Lek har betydning i barns liv, både for språklig, sosial og motorisk utvikling. I tillegg er 
leken viktig for å fremme barns kreativitet og ferdigheter i å lære seg å løse utfordringer 
sammen. Det er derfor avgjørende å anerkjenne dens betydning for barn og unge i alle 
aldre og på de arenaer barn er. 

Arbeid med vennskap og lek er viktigst for å unngå mobbing i barnehagen. De barna som 
ikke har venner risikerer å bli mobbet. Barna forteller at de frykter mest å ikke ha noen å 
leke med, eller bli utestengt fra lek. Studien viser at barn fram til to-treårsalder har mer 
flyktige vennskap, mens fra treårsalderen blir vennskapene mindre åpne og mer preget av 
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strategiske valg og forhandlinger barna i mellom. Det er risiko for at barn blir utestengt og 
venneløse i kjølvannet av denne utviklingen, og det er særlig viktig at 
småbarnsavdelingene har fokus på den sårbare fasen mellom to og tre år (Lund, m.fl., 
2015). Rapporten finner også at det er vanskelig å oppdage utestengelse når den er en del 
av leken. Det krever at voksne er delaktige og til stede for å hjelpe barna i de sosiale 
prosessene. Lund mener at samarbeid mellom ansatte i barnehagen og foreldre er  
avgjørende for hvordan barnets lekekompetanse utvikles. Lekens betydning for vennskap 
og trivsel bør være et sentralt tema i samarbeidet med foreldre. Barnehagen og hjemmet 
bør legge til rette for lek og vennskap, både hjemme og i barnehagen (Ibid.). Spesielt 
gjelder dette for de barna som strever. Lund peker på at barnehagepersonalet må være 
oppmerksomme på hvilke barn som får positiv oppmerksomhet, og hvilke barn som lett 
blir definert negativt av de voksne. Voksne (både ansatte og foreldre) som støtter utsagn 
som definerer “den som mobber” på negative måter, bidrar til ytterligere utestengelse. 

4.6 Dialog med foreldre er avgjørende
Gro Emmertsen Lund  finner i sin avhandling hvordan arbeid mot mobbing kan bidra til 
ytterligere ekskludering fordi skolen ikke samarbeider med foreldre. Lund finner at skolen 
og støttesystemene o�e har laget seg en forståelse av hva som er problemet, (som o�est i 
individet/eleven selv) før foreldre blir involvert. Når forståelsen er skapt før foreldrene er 
hørt, kan det føre til en kamp om “hvem som har rett”. Medelevene bidrar til å utestenge 
eleven fra fellesskapet, fordi de opplever aksept fra voksne i skolen på at “eleven er 
problemet”. Lund peker også på at skolen og foreldre kan ha ulike forventninger til om 
problemet kan løses eller ikke. Hun finner at skolen kan være mer pessimistiske, og ha 
tendens til å ha fokus på feil og mangler i eleven, foreldrene og ved egen praksis, framfor å 
lete etter styrker og muligheter. Dersom skolen anser problemet for å ligge hos eleven og 
foreldrene, mens foreldrene anser at skolen eier problemet, og ingen kommer noen vei, 
ender det o�e til slutt med at foreldrene søker om å få bytte skole. Dette kaller hun 
ekskluderingsspiralen: 
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Inkluderingsspiralen beskrives som den ideelle måten å  bidra til at flere barn og unge i 
skolen opplever tilhørighet. Her beskrives en praksis der skolen og foreldrene i samarbeid 
skaper en forståelse av hva som er problemet og at de sammen finner mulige løsninger.

Selv om dette har sitt utgangspunkt i hvordan skolen møter foreldre, er dette overførbart 
og gjeldende for alle som i sitt arbeid eller på noen måter møter barn og unge og deres 
foreldre.
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4.7 Relasjonell velferd og samskaping for sterkere fellesskap
Begrepet relasjonell velferd er utviklet av den britiske sosialentreprenøren Hillary Cottam. 
Hun beskriver begrepet som en endring i tenkemåten om hvordan velferd forstås og 
praktiseres. Praksis skal bevege seg over i en samarbeidsmodell hvor velferd ikke er noe vi 
gir til hverandre, men noe som produseres og skapes sammen under relasjonelle 
betingelser (Cottam, 2016). Velferd fremmes ved økt samarbeid med innbyggernes 
ressurser og relasjoner. Med henvisning til økt kompleksitet, demokratisk underskudd og 
nedtoning av New Public Management (NPM) er offentlig sektor i et styringsmessig 
paradigmeski�e fra NPM til New Public Governance, også kalt samskaping (Krogstrup og 
Blix, 2019). I samskapingsparadigmet argumenteres det for at problemenes kompleksitet 
utfordrer den antagelse at enkeltenheter og hierarkiske organisasjoner kan bidra med nye 
og holdbare løsninger. Det må involveres kunnskap og erfaringer fra flere parter og 
løsningene må skapes  sammen, (derav samskapelse). Brix og Hornstrup sier at dette 
paradigmeski�et er en global megatrend  som setter innbygger, involvering og 
nettverkssamarbeid som et forvaltningsprinsipp på dagsorden og gjør dette til en offisiell 
organisasjonsoppskri� (Krogstrup & Blix, 2019).

Storch (2018) viser videre til Cottams feltstudie (2016) hvor intern koordinering var 
avgjørende. Hun fant at enkelte familier hadde over 70 offentlige ansatte å forholde seg til. 
Det betyr at relasjonell velferd krever relasjonell kompetanse i samarbeid med innbyggere, 
men også internt i kommunen. Det krever ansatte som er innstilt på samarbeid, 
handlekra� og fleksibilitet. Relasjonell velferd har ambisjon om at verdien i kommunale 
innsatser måles i kvaliteten på innbyggeres liv, fremfor i ytelser og faglig kompetanse. Det 
er også dette som kalles samskapingskommunen. I Norge har det de siste årene  også gått 
en bølge av samskaping i de fleste norske kommuner. Hensikten er at offentlig sektor blir 
basert  på tillit og stabilitet, heller enn på restriksjoner, effektive regler og systemer som 
har vært idealet i NPM. I  kjølvannet av dette kommer det også en tillitsreform 
(Regjeringen.no, 2021). 

Storch og Hornstrup (2018):

En mere samskabende, inddragende og borgernær praksis danner nye konturer for vores 

velfærd. Konturer med mindre systemvelfærd, hvor borgeren forventer og har ret til en 

given kommunal service, der er styrt og definert av kommunen, og med mere relationel 

velfærd, hvor velfærd måles i gode liv med utgangspunkt i borgerenes egne ønsker til 

sådant. Og dette gode liv skapes ofte der, hvor vores indbyrdes relationer er stærkest, i de 

nære og lokale fællesskaber. Dette skaber et skift i kommunes oppgaver. Kommunen skal 

ikke lenger levere standardiserte serviceydelser, men indgå i et tæt samarbejde om at 

støtte borgerens egne ressourcer, kompetencer og netværk. Kommunen skal ikke være 
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relationen til borgeren, men skal tilbyde borgeren relationer, også ved at lade borgeren 

geninvitere andre aktører ind i eget liv, som foreninger, andre borgere, lokale virksomheter 

og nyere netværk. Borgeren skal kunne blir selvhjulpen på enten kort eller langt sigt - for 

heri hviler et stort kvalitetsmæssigt og myndiggjørende potentiale for borgerens fortsatte 

trivsel og øgede velfærd samt et forretningsmessig potentiale. 

5. Slik skal vi jobbe - prinsipper for vår praksis
Gjennom arbeidet med strategien har god praksis i kommunen blitt synliggjort.  
Kommunedirektøren vil derfor understreke at mye av arbeidet som gjenstår er å forsterke 
og videreutvikle eksisterende praksis. Stein Saks Papir skal være en levende plan som 
legger til rette for at enhetene og kommunenivået kan prøve ut og videreutvikle ideer. 
 
Samtidig handler dette om mer enn bare kommunens tjenestetilbud, men også hvordan 
en tenker velferd og hvordan vi i fellesskap kan bidra til å skape gode samfunn. Blikket er 
flyttet fra individ til fellesskap, og personers vansker og utfordringer skal i hovedsak 
forstås, forklares og løses i fellesskapet i samarbeid med tjenestene. 

Noen av de viktigste bærebjelkene i Stein Saks Papir er samskaping og 
innbyggerinvolvering, relasjonell tenking, jobbe på tvers, praksisnære prosesser og 
kunnskapsbasert innsats. Behov og løsninger skal ikke defineres og løses av profesjonelle 
alene, men sammen med innbyggere. Barn og unge lever sine liv på ulike arenaer, og det 
er derfor nødvendig å jobbe opp imot de mange relasjonene og nettverkene de er en del 
av. Arbeidet for barn, unge og familier skal derfor bygge på følgende prinsipper:

● Kunnskapsbasert innsats 
● Samskaping og innbyggerinvolvering
● På tvers - utfordringene må løses i fellesskap
● Relasjonell tenkning
● Praksisnære prosesser
● Utforskende posisjon
● Fra individ til fellesskap i tjenestene

Prinsippene bygger på forskning, erfaringer fra praksisfeltet og involvering fra barn, unge 
og deres familier. Disse prinsippene skal kjennetegne vår praksis og da særskilt innenfor 
utvalgte innsatsområder.
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5.1 Kunnskapsbasert innsats

Hva betyr det å arbeide kunnskapsbasert? Kunnskapsbasert praksis (KBP) betyr å bygge 
sine beslutninger, handlinger og tiltak basert på innsikt fra forskning, erfaringer fra praksis 
og barn og unges ønsker og behov for sitt oppvekstmiljø. Det er viktig at vi får denne 
innsikten på en systematisk måte og at vi er tydelig på at kunnskap må innhentes fra ulike 
kilder, og ikke minst fra barn og unge selv. 
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Som universitetskommune skal Trondheim kommune være en profesjonell aktør innen 
forskning, utvikling og innovasjon (FoUI): 

● Utviklingsarbeid kan defineres som "systematisk virksomhet som anvender 
kunnskap fra forskning og praktisk erfaring, og som er rettet mot det å framstille 
nye eller vesentlig forbedrede materialer, produkter eller innretninger, eller å 
innføre nye eller vesentlig forbedrede prosesser, systemer og tjenester" (Kilde: 
OECD, Frascati manualen). Denne type aktivitet kan involvere samarbeid med 
forskningsmiljø, men ikke nødvendigvis. 

● Forskning er en aktivitet som har til hovedhensikt å skaffe til veie ny kunnskap; 
anvendt forskning er innrettet mot å skaffe ny kunnskap knyttet til et praktisk 
mål. 

● Innovasjon handler om å ta kunnskap i bruk. 

Det er et mål at kommunen utøver rollen som FoUI-aktør på en systematisk og profesjonell 
måte, både på kommunenivå og enhetsnivå.

5.2 Samskaping og innbyggerinvolvering
Når ledere og ansatte i kommunen står overfor komplekse vansker, skal behov og 
løsninger utvikles i en samskapingsprosess med innbyggerne. Samskaping går lenger enn 
det tradisjonelle begrepet medvirkning legger opp til. Istedenfor å invitere innbyggerne et 
stykke ute i prosessen hvor mange av premissene er satt, må innbyggerne være nærmeste 
samarbeidspartner før problemet i det hele tatt er ferdig definert. Dette krever en annen 
type ledelse hvor faglig kompetanse i mye større grad benyttes til å åpne opp diskusjonen 
rundt de enkelte tjenestene, uten å ha svarene klare på forhånd. I Trondheim kommune 
har det skjedd stor utvikling på samskaping de siste årene. Kommunedirektøren ser likevel 
behov for bedre og mer systematisk arbeid framover.  

Barnekonvensjonens artikkel 3 Barns beste og artikkel 5 Foreldreansvaret er viktige artikler 
å ha med i arbeidet med økt innbyggerinvolvering. Barnehagens og skolens arbeid med at 
barns og unges stemme skal høres og bidra til å utvikle tjenestene gjennom samskaping  
står sentralt.

5.3 På tvers - utfordringene må løses i fellesskap
Store utfordringer må løses i fellesskap og for å bygge sterke fellesskap for barn og unge 
må aktører på tvers gå sammen. Dette gjelder både kommunale tjenester, innbyggere, 
frivillighet og andre i sivilsamfunnet. Vi har et felles oppdrag om å skape gode samfunn og  
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dette innebærer samarbeid på tvers.  Et helsefremmende miljø på universelle arena, 
trygge og gode arenaer og møteplasser i lokalsamfunn, skapes kun om vi møtes på tvers 
og samarbeider på tvers med forståelse for hverandres perspektiv. 

Det er avgjørende at de berørte er med. Barn og unge har kunnskap om sine nærmiljø og 
skal ta del i dem og i utvikling av dem.  

«Det kreves en landsby for å oppdra et barn»

5.4 Relasjonell tenkning
“Desto høyere grad av relasjonell kapasitet mellom ledere, medarbeidere og enheter som 
skal løse komplekse vansker, desto høyere effektivitet og kvalitet på tjenesten." Høyere 
grad av relasjonell kapasitet er også sammenfallende med høy brukertilfredshet. 

Samhandling og tverrfaglig samarbeid har blitt fremmet som viktige satsningsområder 
siden de første samhandlingsreformene på 1980-tallet. Fremdeles er det likevel lettere å 
snakke om tverrfaglighet enn å gjøre det. Fagfeltet er i stor grad preget av 
sektorinndelinger og profesjonskamper, som kan stå i veien for å levere tjenester av høy 
kvalitet. 

Når kompleksiteten er preget av at oppgaven endres, aktørene er ukjente, eller at 
relasjonene (ennå) ikke er definert, må virksomheten evne å håndtere høy grad av 
usikkerhet og bygge relasjoner omkring oppgaveløsningen ved behov.

Relasjonell kapasitet handler om: 
• Evnen til å samarbeide med de man trenger å samarbeide med når man trenger det.
• En kvalitet ved samarbeidet mellom de som er involvert i å løse en kompleks oppgave 

eller utfordring.
• Samhandlingskvaliteten innvirker på effektivitet og kvalitet på endelig produkt.
• Jo høyere grad av relasjonell kapasitet i samarbeidsrelasjoner, jo bedre resultat.
• Metodikken hjelper til å få grep på komplekse utfordringer og oppgaver, og setter 

organisasjonen i stand til å forbedre samarbeidet. 

5.5 Praksisnære prosesser
Det skal være sammenheng mellom det kommunen beslutter eller iverksetter og de behov 
barn og unge har i sin hverdag og i sine lokalmiljø.  Politiske beslutninger må derfor bygge 
på beslutningsgrunnlag som bygger på kunnskap fra praksisfeltet, innbyggere, barn og 
unge. Da skapes sammenheng fra politiske beslutninger og ut til lokalmiljøene barn og 
unge lever i.
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I tillegg må FoUI-prosjekter vi samarbeider om må ha nytteverdi for praksis og kunne bety 
endring og forbedring av praksis til det beste for barn og unge, og deres oppvekstmiljø.

Praksisnære prosesser innebærer også at de støttetjenester eller samarbeidsaktører som 
bistår de universelle arenaene er tett på praksis og at det utvikles samarbeidskulturer og 
strukturer som er til det beste for barn og unge. God flerfaglig og tverrfaglig innsats og 
samarbeid for og sammen med barn og familier, vil fremme arbeidet med å sammen skape 
sterke barne- og ungdomsfellesskap.

5.6 Utforskende posisjon
Gjennom en årrekke har kommunen bidratt til at innbyggere i Trondheim har fått 
forventninger om at det offentlige tar styring, overtar ansvar og har ekspertkunnskap som 
passer for alle og den enkelte. Men vi må ikke glemme at barn og unges familie, nettverk 
og lokalmiljø er vel så viktige faktorer. Vi har kanskje i for stor grad ment at kommunalt 
ansatte alene kan vite hva barn og unge trenger. Barn og unge er for viktige til at 
Trondheim kommune skal ha monopol på løsningene. 
Det vil vi forandre, og denne temaplanen skal bidra til, er at vi i større grad inntar en 
utforskende posisjon i møte med barn, unge og deres familier. Det betyr at kommunens 
ledere og medarbeidere må lytte til hverandre og til barn og unge, og klare å endre mening 
selv om man tror man har bestemt seg. Det betyr også at beslutninger skal vokse fram i 
åpne dialoger, der både tvil og motforestillinger gis plass. Det gjelder både i møte med det 
enkelte barn, mellom ansatte og som ledelsespraksis. 

5.7 Fra individ til relasjoner og fellesskap
Praksis skal i hovedsak forlate individfokuset og sette søkelyset på relasjoner, gruppe og 
fellesskap. Det er både ressursmessig vanskelig og etisk betenkelig å svare på barn og 
unges vansker med individuelle løsninger. Individualiserte tiltak vil styrke ideen om at det 
er barna og ungdommene det er noe galt med. 

Barn som trenger spesialiserte tiltak og ekstra beskyttelse

Det vil imidlertid alltid være barn og unge med behov for spesialiserte og individuelle 
tiltak. For disse barna er individuell innsats avgjørende for at de skal kunne delta i 
fellesskapet. Uavhengig av lovverk er det viktig at de individuelle tiltakene innrettes slik at 
de styrker barnets tilhørighet til andre barn, til familie eller lokalsamfunnet.

Fellesskapene i kommunen skal være preget av mangfold og inkludering under et 
omfavnende normalbegrep. Sterke barnefellesskap krever sterke voksenfellesskap. Det 

22



betyr at vi må se fellesskap som livsløp med mange møteplasser innenfor samme 
aldersgrupper og mellom generasjoner. Møteplasser mellom generasjonene bidrar til 
sterkere sikkerhetsnett og et tryggere samfunn for alle. 

Ekspertutvalget om fellesskap

Det er ikke rett å skille ut barn fra gruppa si for å møte et særlig behov eller løse et problem, og så 

sende dem tilbake igjen. Barn er sårbare, og de har med en slik hendelse blitt litt annerledes. De 

voksne må like barn som strever.

Det må skapes rom for å være annerledes, kjenne og akseptere den enkelte eleven uten å

lage styr av noen som er litt annerledes. Atferd oppstår ikke av ingenting, men er uttrykk for noe. 

En må lære noe om hva som ligger bak atferden for å kunne tilrettelegge for trivsel på riktig måte.

6. Innsatsområder                                                                                         
-hva skal Trondheim kommune satse spesielt på?

Kunnskapsgrunnlaget og prinsipper for praksis skal være førende for vår praksis fremover. 
Samtidig er det noen innsatsområder som fremover særskilt bør vektlegges og hvor det er 
spesielt viktig for barn og unge at vi videreutvikler praksis for å skape sterke barne- og 
ungdomsfellesskap. 

● Innsatsområde 1: Bygge inkluderende fellesskap og motvirke utenforskap
● Innsatsområde 2: Samarbeid på tvers for barn og unge
● Innsatsområde 3: Forebyggende arbeid og tidlig innsats
● Innsatsområde 4: Psykisk helse
● Innsatsområde 5: Samarbeid med barn og unge

6.1: Bygge inkluderende fellesskap og motvirke utenforskap

Barn og unge viser på ulike måter at fellesskapet ikke har plass til dem. I 
Ungdomsundersøkelsen (2017) var ett av de viktigste funnene at mange kjenner seg 
ensomme. I undersøkelsen fra 2021 viser tall at det fremdeles er slik for mange.
Fra innsiktsarbeidet med Trondheimslø�et er ønsket om flere møteplasser det som 
utpeker seg fra barn og unges tilbakemeldinger. Det er også interessant at den voksne 
delen av befolkningen ønsker seg det samme.
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Ungt utenforskap er en av vår tids største utfordringer. Det er et sammensatt problem 
både på individ- og samfunnsnivå. Unge utenfor arbeid og utdanning utgjør cirka 10 
prosent av aldersgruppen under 30 år. De har o�e dårlig psykisk helse, lite sosialt nettverk 
og mange relasjonsbrudd gjennom livet. Den samme aldersgruppen har også lavest
livskvalitet i Norge. Om vi greier å snu utenforskap til tilhørighet og deltakelse vil det ha 
store gevinster. Ved å ta utgangspunkt i de unges styrker og muligheter kan vi starte 
forandringene som setter menneskets behov i sentrum. Løsningene finnes mellom oss. 
Sammen kan vi styrke fellesskapet.

“I Trondheim skal alle barn og unge kjenne tilhørighet i inkluderende, rettferdige og 
lærende fellesskap. God oppvekst skapes der barn og unges relasjoner og liv settes i 

sentrum.”

6.2: Samarbeid på tvers for barn og unge
Samarbeid på tvers er sentralt for å skape gode, sterke fellesskap for både voksne og barn 
og unge. I perioden fra Stein Saks Papir ble vedtatt i 2018 har vi flere eksempler i 
Trondheim på praktisk samarbeid på tvers av sektorer; for eksempel relasjonell kapasitet, 
bedre skolestart, Pilot 0-24 og Tett på. Det er viktig at vi framover tar med oss de 
erfaringene disse har gitt oss på hvordan vi sammen kan skape bedre hverdager og 
oppvekstmiljø for barn og unge, og deres familier. 

Det kan være krevende omstillinger for mange aktører å endre måter å tenke på, arbeide 
på eller samarbeid på, men det er avgjørende å få til samarbeid på tvers bygget på de 
prinsippene temaplanen understreker, for å klare å imøtekomme de utfordringene som vi 
både har og vil møte som samfunn. 

6.3: Forebyggende arbeid og tidlig innsats
Fellesskap som alle er en del av og opplever tilhørighet til, gir mennesker bedre helse og 
livskvalitet, og det styrker barn og unges utvikling. Generelt forebyggende arbeid bygger i 
stor grad på å skape slike inkluderende fellesskap. Alle barn og unge skal ta del i slike 
fellesskap og det er i disse vi som samfunn ivaretar dem i sårbare eller utsatte situasjoner. 
Godt forebyggende arbeid har vært og er avgjørende for å kunne imøtegå utfordringer som 
utenforskap, ufrivillig skolefravær, sosial utjevning og uhelse. I tillegg vil det fremme 
utvikling og danning som vi trenger i et framtidig samfunn. 

Sentralt i forebyggingen er også at vi vektlegger tidlig innsats. Ved å bistå og gi hjelp så 
tidlig som mulig i et menneskes eller en families liv, kan vi forebygge nevnte utfordringer 
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som utenforskap, frafall i skolen, sosiale vansker eller at barn og unge havner utenfor 
utdanning og arbeidsliv. 

“ Tidlig innsats må forstås både som innsats på et tidlig tidspunkt i barns liv, og tidlig 
inngripen når problemer oppstår eller avdekkes i førskolealder, i løpet av grunnopplæringen 

eller i voksen alder.”
St. meld. 16…. og ingen sto igjen

6.4: Psykisk helse 
Psykisk og fysisk helse er tett knyttet sammen og må alltid forstås som en helhet, det betyr 
at kommunens arbeid for god psykisk helse må ta inn over seg hele mennesket.

Å være trygg i sin familie og ha gode oppvekst- og læringsmiljø står sentralt for å forebygge 
psykiske problemer blant barn og unge. Målet er at alle barn og unge skal utvikle god 
psykisk helse, livskvalitet og mestring, og at de sosiale forskjellene i helse reduseres. Det å 
bli utsatt for mobbing eller utenforskap har konsekvenser for helsa, og kan føre til 
emosjonelle problemer som depresjoner og angst, psykosomatiske plager som hodepine, 
magesmerter og søvnvansker, manglende selvtillit og selvfølelse, selvmordstanker og 
aggressiv atferd (Breivik mfl. 2017). 

Vi må legge til rette for å fange opp de som trenger hjelp så tidlig som mulig, og sette i verk 
målrettede tiltak for familier, grupper og personer som er i en sårbar situasjon. Det gjelder 
på områder som berører levekår, barnehage, skole og læringsmiljø, frivillig deltakelse og 
forhold i nærmiljøet.

For å bygge god helse og livskvalitet kreves helsefremmende og forebyggende tiltak. Det 
betyr tidlig tverrsektoriell og helhetlig innsats rundt barn, unge og deres familier som lever 
i utsatte situasjoner og som står i fare for å utvikle psykisk uhelse. Tilhørighet i fellesskap 
er en av de viktigste beskyttelsesfaktorene som fremmer god helse for alle. 

6.5: Samarbeid med barn og unge
Barns rett til medvirkning er nedfelt og uttrykt i nasjonale målsettinger, i barnehageloven, 
barnevernloven, helselovgivning og opplæringsloven. FNs barnekonvensjon sier at barn 
skal bli sett, hørt og kunne uttale seg om det de erfarer og opplever i hverdagen. Barnets 
synspunkter skal tas på alvor og tillegges vekt i samsvar med barnets alder og modenhet. 
Artikkel 13 i barnekonvensjonen sier at barnet har rett til å søke, motta og meddele 
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opplysninger, enten det skjer muntlig, skri�lig eller en annen uttrykksmåte barnet måtte 
velge. Opplæringsloven § 9a-5 ( Kapittel 12 Elevens skolemiljø, Ny opplæringslov 1. august 
2024) beskriver elevenes rett til å engasjere seg i både planlegging og gjennomføring av 
det systematiske arbeidet for helse, miljø og sikkerhet på skolen. 

I SteinSaksPapir står følgende om barn og unges rett til å medvirke i utformingen av 
barnehage, skole og BFT: Det skal utvikles ulike måter som sikrer at barn og unges 
erfaringer og meninger blir systematisk etterspurt, dokumentert og brukt til å forme 
tilbudet ved alle enheter i barnehage, skole og BFT. 

Kommuneplanens samfunnsdel 2020- 2032 beskriver et mål for Trondheim kommune at vi 
har aktivt deltakende og representative beslutningsprosesser, og i den nye enhetsavtalen 
som gjelder fra 2023-2026 er det et overordnet mål for oppvekst og utdanning at barn, 
unge og familier er medskapere i planlegging, utvikling, beslutning og evaluering av 
praksis. 

Barn og unges medvirkning er en rettighet som kommunen skal og må inkluderes på alle 
områder. Barnekonvensjonen artikkel 12 beskriver hvordan alle barn har rett til å 
medvirke, på sine premisser og med sine forutsetninger. Det vil si at det er ingen 
aldersgrense for medvirkning, og det er derfor ikke et spørsmål om barn skal medvirke, 
men hvordan. Hvilke innganger vi finner til barns medvirkning, og hvilke verktøy vi har 
tilgjengelig for å innhente barn og unges perspektiver er avgjørende for om vi kan sikre en 
reell medvirkning og et reelt innblikk i barn og unges verden. Bakgrunnen for å sikre at 
barn og unge er delaktige i utformingen av tjenesten er å sørge for at barn og unge får 
anledning til å være aktive deltakere i de ulike prosessene som angår dem, og ikke 
tilskuere. 
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